
                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

 

 

Prot. n. 1640/VI.3                                              Bari Palese, 13.03.2020 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto dell’incarico di Responsabile della 
Protezione Dati (Data Protection Officer – D.P.O.) ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
CIG Z382C6FBAA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati), agli artt. 37-39 introduce la figura del D.P.O. 

(Data Protection Officer) ovvero Responsabile della protezione dei dati (RPD); 

PREMESSO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da 

un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

PREMESSO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 

37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 

in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “U. Fraccacreta” di Palese è tenuto alla 

designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 

dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, che ha disposto per tutte 

le istituzioni scolastiche del territorio nazionale, la sospensione delle attività didattiche fino al 15 

marzo 2020; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali - prot.n. AOODPPR-

0000278 del 6 marzo 2020 con la quale viene stabilito che “le istituzioni scolastiche della scuola 

primaria e secondaria, nell’ambito della propria autonomia, attivano o potenziano modalità di 

apprendimento a distanza, ottimizzando le risorse didattiche del registro elettronico e utilizzando 

classi virtuali e altri strumenti e canali digitali per favorire la produzione e la condivisione di 

contenuti”; 

VISTO la direttiva 1/2020, “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle 

aree di cui all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”, con la quale il Dipartimento per la 

Funzione pubblica ha fornito un indirizzo applicativo rivolto alla generalità delle amministrazioni 



                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

pubbliche, come individuate dall’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 165/2001, ivi 

comprese, dunque, le istituzioni scolastiche ed educative, che devono pertanto darne applicazione 

VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  dell’8 marzo 2020 che 

ha prorogato fino al 3 aprile 2020 la sospensione delle attività didattiche ed ha stabilito che “i 

dirigenti scolastici attivano, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche 

nelle scuole, modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze 

degli studenti con disabilità”; 

VISTO la propria circolare didattica prot. n. 1638 del 13.03.20 avente per oggetto “Attuazione 

della didattica a distanza in modalità interattiva: atto di indirizzo del Dirigente scolastico”; 

CONSIDERATO che l’attuazione della didattica a distanza in modalità interattiva presenta 

importanti risvolti nel campo della protezione della privacy degli alunni e delle loro famiglie, a 

causa dell’utilizzo di una serie di dati e di informazioni anche sensibili trattati; 

CONSIDERATO pertanto che si rende indispensabile, urgente e non più differibile la nomina del 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) della scuola; 

CONSIDERATO che tra il personale in servizio nella scuola non risultano presenti dipendenti 

aventi le qualità professionali, in particolare la conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e la capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo, e quindi in grado di ricoprire l’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD); 

VISTO il preventivo presentato dalla società IFEP s.r.l., sita a Sant’Antimo (Na), in Via Appia c/o 

il C.C. “Il Molino” Ed. Business 3°Piano, che si dichiara disposta a svolgere l’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) tramite proprio personale qualificato avente le 

qualità professionali richieste dal Regolamento (UE) 2016/679, per la durata di un anno, dietro il 

pagamento del corrispettivo di €1085,80 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che la società propone come RPD il dott. Guido Palladino, nato a il 

07/05/1979, sulla base delle credenziali e delle esperienze maturate nel campo dei servizi dedicati 

alla salvaguardia della privacy e della protezione dei dati, come da curriculum agli atti di questa 

Istituzione Scolastica, e che il predetto dott. Palladino risulta qualificato e affidabile per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD); 
VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, così come modificato dal decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e  
 

 



                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 14 marzo 2019; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n11 del 27.12.20, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2020; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto il servizio in oggetto; 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale 
per l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la Protezione dei Dati Personali (RPD); 
PRESO ATTO che per l’espletamento dell’incarico si è resa disponibile la società IFEP s.r.l., con 
sede legale in Sant’Antimo (Na),_ Via Appia c/o il C.C. “Il Molino” Ed. Business 3°Piano, P. IVA 
05887401213; 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i., alla suddetta società dell’incarico di  Responsabile per la Protezione dei Dati Personali 
(RPD) dietro corrispettivo di €1085,80 (IVA inclusa); 

 

DETERMINA 

 
di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del 
D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., alla società IFEP s.r.l., con sede legale in Sant’Antimo 
(Na),_ Via Appia c/o il C.C. “Il Molino” Ed. Business 3°Piano, P. IVA 05887401213 dell’incarico 
di  Responsabile per la Protezione dei Dati Personali (RPD) dietro corrispettivo di € 1085,80  
(IVA inclusa). 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosanna Brucoli. 

La presente determinazione a contrarre viene trasmessa al D.S.G.A per i provvedimenti 

consequenziali di sua competenza e sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

                      Il Dirigente Scolastico 

             (Dott.ssa Rosanna Brucoli) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            Ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


